
 

 

 
 

 
 

 

ООО «Промэнергопроект» 
Свидетельство № ПНЦ 1000082/74 от 24.10.2016 г. 

 

Заказчик – ООО «ММК-УГОЛЬ» 
 

Сооружения доочистки сточных вод на очистных 
сооружениях шахты «Чертинская-Коксовая» 

ООО «ММК-УГОЛЬ» 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, 
о сетях инженерно-технического обеспечения, 

перечень инженерно-технических мероприятий, 
содержание технологических решений 

Подраздел 7. Технологические решения 
 

ПЭ 050-00-ИОС7 
 

ТОМ 5.7 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

2024 г. 



 

 

 
 

 
 

 

ООО «Промэнергопроект» 
Свидетельство № ПНЦ 1000082/74 от 24.10.2016 г. 

 

Заказчик – ООО «ММК-УГОЛЬ» 
 

Сооружения доочистки сточных вод на очистных 
[...]
демонтажу объектов капитального строительства» 

Отсутствует 

необходимость сноса 

(демонтажа) объекта 

или части объекта 

 

8.1 

ПЭ 050-00-ООС Раздел 8. Часть 1. «Перечень 

мероприятий по охране 

окружающей среды» 

ООО «Промэнергопроект» 



 

 
 
 

 
 

 
8 

      

ПЭ 050-00-СП 
Лист 

      
3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
.№

 

8.2.1 ПЭ 050-00-ОВОС Раздел 8. Часть 2. Книга 1. 

«Оценка воздействия на 

окружающую среду 

намечаемой хозяйственной 

деятельности (ОВОС). 

Текстовая часть» 

ООО «Промэнергопроект» 

8.2.2 ПЭ 050-00-ОВОС Раздел 8. Часть 2. Книга 2. 

«Оценка воздействия на 

окружающую среду 

намечаемой хозяйственной 

деятельности (ОВОС). 

Приложение» 

ООО «Промэнергопроект» 

9 ПЭ 050-00-ПБ Раздел 9. «Мероприятия по 

обеспечению пожарной 

безопасности» 

ООО «Промэнергопроект» 

Раздел 10_1 «Мероприятия по обеспечению доступа     

инвалидов» 

Отсутствует 

необходимость 

разработки раздела 

10 ПЭ 050-00-ЭЭ Раздел 10_1. «Мероприятия по 

обеспечению соблюдения 

требований энергетической 

эффективности и требований 

оснащенности зданий и 

сооружений приборами учета 

используемых энергетических 

ресурсов» 

ООО «Промэнергопроект» 

Раздел 11. «Смета на строительство объектов 

капитального строительства» 

Отсутствует 

необходимость 

разработки раздела  



 

 
 
 
 

 

 
9 

      

ПЭ 050-00-ИОС7       

Изм. Кол.уч. Лист №док
. 

Подп. Дата 
Разраб. Мороз  12.24 

Технологические решения 

Стадия Лист Листов 
Провер. Ворон  12.24 

П 1 33 
    
Н.контр. Антонова  12.24 ООО "Промэнергопроект" 

г. Новокузнецк ГИП Берлякова  12.24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Вз
ам

. и
нв

.№
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, 
о сетях инженерно-технического обеспечения, 

перечень инженерно-технических мероприятий, 
содержание технологических решений. 

 
Подраздел 7. Технологические решения 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 

 
10 

      

ПЭ 050-00-ИОС7 
Лист 

      
2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
.№

 
7.1 Общая часть 

 
Данный проект выполнен в соответствии с действующими в РФ нормами и 

правилами: 

-  Постановление № 87 от 16.02.2008 г. Правительства РФ «О составе разделов 

проектной документации и требованиям к их содержанию»; 

- Свод правил СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85»; 

- Справочное пособие к СНиП «Проектирование сооружений для очистки сточных 

вод» / ВНИИ ВОДГЕО – М: «Стройиздат», 1990; 

- Приказ Федерального агентства по рыболовству от 18.01.2010 г. № 20 «Об 

утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, 

в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах 

водных объектов рыбохозяйственного значения»; 

- СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

Настоящий раздел выполнен на основании утверждённого технического задания 

на корректировку проектной и рабочей документации «Сооружения доочистки сточных 

вод на очистных сооружениях шахты «Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-Уголь». 

Очистные сооружения шахтных вод шахты «Чертинская-Коксовая» 

территориально расположены в Беловском районе Кемеровской области в пределах 

земельного отвода шахты на территории Верхнеобского бассейнового округа. 

Целью разработки данного проекта является: 

- снижение негативного воздействия недостаточно очищенных шахтных сточных 

вод на реку Черта и максимальное их использование для целей производственного 

водоснабжения; 

- достижение нормативов допустимых сбросов, соблюдение требований СанПиН; 

- максимальное обеспечение автоматизированной работы комплекса очистных 

сооружений. 



 

 
 
 

 
 

 
11 

      

ПЭ 050-00-ИОС7 
Лист 

      
3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
.№

 
7.2 Общие сведения 

             
Основная производственная деятельность шахты «Чертинская-Коксовая» - 

добыча каменного угля подземным способом на Чертинском месторождении каменных 

углей, расположенном на юго-западе центральной части Кемеровской области. 

Существующие очистные сооружения шахтных вод введены в эксплуатацию в 

1972 году. В их состав входят: 

- первичный отстойник, расположенный на правом берегу реки Черта на 

расстоянии около 700 м от основной площадки очистных сооружений шахтных вод; 

- дополнительный отстойник, размещённый на площадке очистных сооружений 

шахтных вод на расстоянии 930 м от первичного отстойника; 

- два горизонтальных отстойника; 

- два контактных отстойника; 

- насосная станция; 

- приёмные резервуары очищенной воды; 

- трубопроводы: шахтной воды, переливной, для подачи воды в резервуары, 

сбросной. 
 

7.3 Существующая схема очистки шахтных вод 
 

По существующей схеме, шахтные воды от водоотливной установки 

центрального вентиляционного ствола, насосами подаются в первичный отстойник, где 

происходит их отстаивание в течение более суток. После первичного отстаивания стоки в 

самотечном режиме направляются в дополнительный отстойник, где находятся около 

суток, и по переливному трубопроводу отстоянные стоки в постоянном режиме поступают 

в горизонтальные отстойники, куда подаётся флокулянт для интенсификации процесса 

осаждения загрязняющих веществ. Из секций горизонтальных отстойников стоки 

перепускаются в контактные отстойники, где происходит тридцатиминутный их контакт с 

гипохлоритом натрия. Далее очищенные и обеззараженные шахтные воды, через 

распределительный колодец, поступают в резервуары очищенной воды для 

последующего их использования на технологические нужды шахты. Очищенная вода на 

технологические нужды подаётся насосами, установленными в насосной станции. 

Излишки очищенной и обеззараженной шахтной воды из распределительного колодца по 

выпуску № 1 отводятся в реку Черта. 

Фактическая эффективность очистки на существующем комплексе очистных 

сооружений составляет: аммоний ион – 77,2%, нитриты – 72,3%, БПКполн – 33,7%, 



 

 
 
 

 
 

 
12 

      

ПЭ 050-00-ИОС7 
Лист 

      
4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
.№

 
взвешенные вещества – 58,3%, железо – 43,6%, медь – 33,3%, нефтепродукты – 71,7%, 

сульфаты – 38,7%. 

Максимальные концентрации загрязнений по результатам контроля качества 

отстоянных шахтных вод по выпуску № 1 (р. Черта) за 2022 г.÷2024 г. приведены в 

таблице 1.  

Таблица 1 – Максимальные концентрации загрязнений по результатам контроля         

качества отстоянных шахтных вод по выпуску № 1 (р. Черта)  

                     за 2022 г.÷2024 г. 
№ 
п/
п 

 
Наименование 
ингредиента 

 
Ед. 
изм. 

 
2022 г. 

  
2023 г. 

 
2024 г. 

Расчет- 
ные 

показа- 
тели 

НДС 
загрязня-

ющих 
веществ 

1 Аммоний-ион  мг/дм3 2,6308 2,7925 1,3067 2,7925 0,500 
2 Нитрат-анион мг/дм3 9,7000 7,9333 4,7667 9,7000 40,000 
3 Нитрит-анион мг/дм3 0,3775 0,3667 0,1858 0,3775 0,080 
4 БПК-полн мг/дм3 4,2983 4,0225 1,6525 4,2983 3,000 

5 
Железо общее 
(растворенные 
формы) 

мг/дм3 0,2008 0,1942 0,1167 0,2008 0,100 

6 Нефтепродукты мг/дм3 0,1358 0,1425 0,1400 0,1425 0,050 

7 Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 99,5833 70,3167 49,8333 99,5833 11,750 

8 ХПК мг/дм3 33,9167 37,0833 23,3333 37,0833 30,00 
9 Медь мг/дм3 0,0018 0,0019 0,0012 0,0019 0,001 

10 Фсфаты мг/дм3 0,4267 0,4333 0,2067 0,4333 0,015 
11 АПАВ мг/дм3 0,1467 0,1683 0,1150 0,1683 0,100 
12 рН  рН 8,0758 8,1858 4,7083 8,1858 6,5÷8,5 

13 Минерализация мг/дм3 1099,250 1109,000 652,0833 1109,000 1000,000 

14 Сульфат-
анион 

мг/дм3 73,5000 110,500 74,7500 110,500\ 100,000 

15 Хлорид-анион мг/дм3 101,3333 63,5750 39,4167 101,3333 300,000 

 

Режим работы существующих очистных сооружений шахтных вод 

круглогодичный, круглосуточный. Все сооружения, входящие в комплекс очистных 

сооружений, относятся ко второй категории надежности действия. 

Обслуживание существующего комплекса очистных сооружений осуществляется 

собственным обслуживающим персоналом соответствующей квалификации и 

сохраняется после реконструкции очистных сооружений. 



 

 
 
 

 
 

 
13 

      

ПЭ 050-00-ИОС7 
Лист 

      
5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
.№

 
Технологические данные о сооружениях, входящих в комплекс существующих 

очистных сооружений шахтных вод шахты «Чертинская-Коксовая», приведены в таблице 

2. 

Таблица 2 – Технологические данные о сооружениях, входящих в комплекс 

существующих очистных сооружений шахтных вод шахты «Чертинская-

Коксовая» 
Позиция 

по 
генплану 

 

Наименование сооружения 

 

Количество 

 

Примечание 

1 Первичный отстойник 1 Наливной, заглубленный, 
земляной объёмом 38 тыс. м3 

2 Дополнительный отстойник 1 Наливной, заглубленный, 
земляной объёмом 20 тыс. м3 

4 Горизонтальные отстойники 2 
Наливные, заглубленные, 
земляные суммарным объёмом 
22 тыс. м3 

5 Контактные отстойники 2 
Наливные, заглубленные, 
земляные суммарным объёмом 
22,4 тыс. м3 

3 Насосная станция 1  

15 Резервуары очищенной воды 3 Железобетонные, заглубленные 
объёмом 250 м3, 400 м3, 600 м3 

 

Существующие очистные сооружения шахтных вод не обеспечивают нужную 

степень очистки для выполнения всех требований нормативно допустимых сбросов по 

таким показателям, как взвешенные вещества, органические загрязнения (БПКполн, ХПК, 

нефтепродукты), аммоний, нитриты, фосфаты, железо, медь, сульфаты, сухой остаток. 
 

7.4 Обоснование принятой схемы доочистки отстоянных шахтных вод 
 

Для достижения необходимой степени очистки и максимального соблюдения 

требований нормативно допустимых сбросов в реку Черта, предусматривается 

реконструкция существующих очистных сооружений шахтных вод шахты «Чертинская-

Коксовая» с введением в их комплекс насосно-фильтровальной станции. Доочистка 

отстоянных шахтных вод по технологии «Dyclar» позволяет достичь требований НДС по 

всем показателям на I и II этапах строительства. 

Количество поступающих на доочистку отстоянных шахтных вод составляет: 

I этап строительства – 473 м3/час, 11352 м3/сут; 

II этап строительства (максимальное развитие производства) - 984 м3/час, 

23616 м3/сут; 



 

 
 
 

 
 

 
14 

      

ПЭ 050-00-ИОС7 
Лист 

      
6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
.№

 
В состав комплекса реконструкции очистных сооружений шахтных вод входят: 

- насосная станция отстоянной воды; 

- насосно-фильтровальная станция; 

- пожарные резервуары; 

- трансформаторная подстанция. 

Качественный состав шахтных вод, поступающих на доочистку, представлен в 

таблице 1. 

В состав проектируемой насосно-фильтровальной станции входят: 

- блоки хлопьеобразования (РХО-3,4-0,6); 

- блоки динамических осветлительных фильтров ДОФ-3,4-0,6; 

- установки ультрафиолетового обеззараживания «Лазурь М-250КА»; 

- блоки приготовления и дозирования реагентов (гипохлорита натрия, коагулянта, 

флокулянта); 

- блоки собственных нужд (компрессорная установка и насосные станции 

дренажных вод). 

Выбор схемы и технологии очистки учитывает качество поступающих отстоянных 

шахтных вод на насосно-фильтровальную станцию и их количество, требования к 

качеству очищенных шахтных вод, технико-экономические показатели работы очистных 

сооружений, такие как простота и надёжность эксплуатации с применением 

максимальной автоматизации процессов очистки. 

 
7.5 Технологическая схема доочистки отстоянных шахтных вод 

 
Для обеспечения качества очистки шахтных вод до требований НДС, после 

трехступенчатого отстаивания в существующих горизонтальных грунтовых отстойниках, 

насосной станцией отстоянной воды они подаются на доочистку в насосно-

фильтровальную станцию, в которой предусматриваются следующие стадии их 

обработки: 

- первая - обработка поступающих шахтных вод сильным окислителем – 

раствором гипохлорита натрия для окисления остаточных органических и минеральных 

загрязнений с последующей коагуляцией в реакторах хлопьеобразования РХО-3,4-0,6 

перед стадией осветления и флокуляция раствором высокомолекулярного флокулянта 

«Seurvey» перед процессами осветления и фильтрации в ДОФ-3,4-0,6 с целью ускорения 

процессов укрупнения и структурирования хлопьев загрязнений в коагулированной воде; 



 

 
 
 

 
 

 
15 

      

ПЭ 050-00-ИОС7 
Лист 

      
7 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
.№

 
- вторая - осветление на ДОФ-3,4-0,6 в камере динамического осветления с 

плавающей загрузкой из инерта марки «INERT-TM» и фильтрация через зернистую 

загрузку из кварцевого песка и активированного угля; 

На заключительной стадии обработки, очищенные шахтные воды 

обеззараживаются ультрафиолетовым облучением в установках «Лазурь М-250КА» и 

используются для технологических нужд шахты (дегазация, противопожарные нужды, 

полив технологических дорог), собственные нужды насосно-фильтровальной станции 

(приготовление растворов реагентов, влажная уборка помещений и прочие нужды). 

Излишки очищенной до требований НДС и обеззараженной воды через существующий 

выпуск № 1 отводятся в реку Черта. 

Технологические схемы доочистки по этапам строительства представлены на 

листах ПЭ 050-00-ИОС7 л.1, 2, схемы водного баланса– на листах ПЭ 050-00-ИОС7 л.3, 

4, материального баланса – на листах ПЭ 050-00-ИОС7 л.5, 6. 
 

7.6 Технологические решения по доочистке отстоянных шахтных вод 
 

Для соблюдения требований НДС и достижения требуемых эффектов очистки, 

проектом «Сооружений доочистки сточных вод на очистных сооружениях шахты 

«Чертинская-Коксовая» ООО «ММК-УГОЛЬ» в существующую схему очистки шахтных 

вод дополнительно вводится насосно-фильтровальная станция с реагентной обработкой 

стоков. Первоначальная механическая очистка шахтных вод по трехступенчатой схеме 

отстаивания сохраняется без изменений и отстоянные воды проектируемой насосной 

станцией отстоянной воды в напорном режиме подаются на доочистку в проектируемую 

насосно-фильтровальную станцию. 

 

7.6.1 Насосная станция отстоянной воды 
 

Отстоянные шахтные воды из существующих горизонтальных отстойников 

поступают в приёмный резервуар насосной станции. 

Насосная станция отстоянной воды заглубленного типа (отм. минус 4,150) с 

размерами в плане 6 х 12 м. В заглубленном машзале насосной станции на 

максимальное развитие производства установлены два «блока насосов исходной воды», 

состоящих из пяти (4 рабочих и 1 резервного) насосов марки LOWARA, Q = 250 м3/час, Н 

= 62,5 м, N = 55 кВт, n = 2900 об/мин; «блока собственных нужд (насосная станция 

дренажных вод)» с двумя (1 рабочий и 1 резервный) дренажными насосами марки 



 

 
 
 

 
 

 
16 

      

ПЭ 050-00-ИОС7 
Лист 

      
8 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
.№

 
EBARA 65DL51,5, Q = 12 м3/час, Н = 13 м, N = 1,5 кВт. Всё насосное оборудование, 

предусмотренное в данной насосной станции, поставляется ООО «ИЦ «ОВТ». 

Для монтажа и демонтажа оборудования при ремонтных работах, в помещении 

насосной станции предусмотрен подвесной однобалочный электрический кран 

грузоподъёмностью 1,0 т. 

 
7.6.2 Насосно-фильтровальная станция 

 
Исходя из количества и качественного состава поступающих стоков (таблица 1), 

требований НДС и для наиболее эффективного удаления из поступающих шахтных вод 

органических и неорганических загрязнений, фосфатов, хроматов, тяжелых металлов и 